
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

13 de Junho de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 453

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO 042

DECRETO Nº 042/2019 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

“Estabelece Novo Horário de Trabalho e Expediente no Terminal 
Rodoviário de Deodápolis-MS, e estabelece outras providên-

cias”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições le-

gais, especialmente aquela prevista no art. 44, incisos V e VII, da 
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o §1º da Lei Complementar nº 006/2015 Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município de Deodápolis-MS, 
que poderá o Chefe do Poder Executivo, no melhor interesse 

público, estabelecer horário diferenciado para alguns serviços, 
desde que, pela mudança, não ultrapasse a carga horária defini-

da em lei;

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo 
estabelecer a organização e o funcionamento dos órgãos da 

administração pública, de forma a garantir a economicidade e 
eficiência do serviço prestado, consoante preconiza o artigo 37 

da Constituição Federal de 1988, e

CONSIDERANDO que a jornada de trabalho do servidor é com-
preendida através do número de horas imposta, podendo ser 

aumentado ou diminuída nos casos previstos em Lei e mediante 
a necessidade da Administração, conforme estabelecido na le-

gislação municipal e artigo 30, inciso I, da Carta Magna;

DECRETA:

Art. 1° Fica estabelecido até o dia 31/12/2020, o expediente e 
funcionamento no Terminal Rodoviário do Poder Executivo do 

Município de Deodápolis, obedecidos os seguintes turnos de 
trabalho:

Agentes Patrimoniais:

De segunda-feira a domingo: 20h00min às 05h00min, com in-
tervalo de 01h das 24h00min às 01h00min.

Auxiliares de Serviços Gerais:

De segunda-feira à domingo: 06h00min às 13h00min, com in-
tervalo de 01h das 10h00min às 11h00min;

De segunda-feira à domingo: das 13h00min às 20h00min com 
intervalo de 01h das 18h00min às 19h00min.

§1º Em caso de excepcional interesse público, o turno de traba-
lho poderá ser alterado através de escalas previamente elabora-
das e comunicadas aos servidores por intermédio da secretaria 

de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente- SEINFA.

Art. 2º Para atender a este novo horário os servidores públicos 
terão sua jornada diária de trabalho readequada conforme dis-
posto neste decreto, distribuídos conforme escala a ser elabo-

rada pelos dirigentes da secretaria de Infraestrutura Produção e 
Meio Ambiente- SEINFA.

Art. 3º O cumprimento do horário de trabalho de que trata este 
decreto será comprovado mediante o registro obrigatório de 

ponto, o qual servirá inclusive para fins de fiscalização quanto à 
pontualidade e assiduidade do servidor.

Art. 4º A inobservância às regras dispostas no presente decreto 
culminará ao infrator a incidência nas sanções impostas pelo 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipal de Deodápolis, por 
desrespeito ao dever funcional.

Art. 5° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 453 - DEODÁPOLIS - 13 DE JUNHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis/MS, em 12 de 
junho de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo 
Licitatório nº 075/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 

042/2019, cujo objeto é Contratação de empresa para o forne-
cimento e Instalação de Vidros Temperados tipo Blindex, para 

atendimento do Gabinete do Prefeito e da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social do Município, em favor da Empre-

sa ANTONIO COLLODETTO EIRELI - ME com o valor global de R$ 
29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais).

Deodápolis - MS, 12 de junho de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, 
referente ao Processo Licitatório nº 075/2019, na modalidade 

Pregão Presencial nº 042/2019, cujo objeto Contratação de em-
presa para o fornecimento e Instalação de Vidros Temperados 
tipo Blindex, para atendimento do Gabinete do Prefeito e da 

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.

Deodápolis – MS, 12 de junho de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada nos ter-
mos do Art. 24, Inciso IV, da Lei n° 8.666/93, conforme solicita-

ção constante no processo infra, tendo como objeto a Aquisição 
de 20.000 Litros Óleo Diesel Comum, para abastecimento dos 
maquinários da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produ-
ção e Meio Ambiente, que será utilizados exclusivamente nas 
situações de emergência no munícipio através do Convenio nº 
004/2019 - SGI/COVEN N.29.165/2019 AGESUL, conforme Soli-

citação, Decreto Emergencial, Orçamentos, Autorização da Des-
pesa, Reserva Orçamentária, Minuta do Contrato, Justificativa 

da Dispensa, e Parecer Jurídico.

Ratifico, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, 
da Lei retro mencionada.

PROCESSO: Nº 087/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 025/2019

FORNECEDOR: Auto Posto M&k Ltda, CNPJ 24.621.187/0001- 
09.

VALOR TOTAL: R$ 70.980,00 (Setenta Mil Novecentos e Oitenta 
Reais).

VIGENCIA DO CONTRATO: até 21 de setembro de 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 06 - Secretaria Municipal de In-
fraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.10 - Departamento 

de Infraestrutura, 04.122.0006, Administração Geral, 1.015 - 
Conservação do Patrimônio Publico, 3.3.90.30.30.00 - Material 

de Consumo

Deodápolis/MS, 11 de junho de 2019.

ISAIAS SOARES

Presidente da CPL

RATIFICO, EM 11/04/2019:

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO N° 51/2019

Data: 31/05/2019

Licitação: Processo Licitatório N° 079/2019 – Dispensa N° 
023/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 30.308.888/0001-95

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.02 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0006 – SECRETARIA M. INFRAESTRUTURA, 
PRODUÇÃO E MEIO AMB.

Projeto/Atividade: 1.019 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
MEIO AMBIENTE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 453 - DEODÁPOLIS - 13 DE JUNHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 (0000) – MATERIAL 
DE CONSUMO

Valor Total do Empenho: R$ 17.050,00

Credor: 23 - COASF COMERCIAL AGRICOLA SÃO FRANCISCO 
LTDA - ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES E DEFENSIVOS AGRI-
COLAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-

FRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO N° 560/2019

Data: 28/05/2019

Licitação: Processo Licitatório N° 073/2019 – Dispensa N° 
021/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional: 10.301.0022 – ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA PRE-
VENÇÃO E PROMOÇÃO D

Projeto/Atividade: 1.051 – MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FAR-
MACÊUTICA

Elemento: 3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – MATERIAL 
DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor Total do Empenho: R$ 10.820,00

Credor: 10012 - MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALA-
RES - EIRELI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE HIPERDIA E DIABÉTICOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAUDE DO MUNICIPIO.

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermé-
dio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 043/2019, Processo Licitatório nº. 078/2019 

cujo objeto é Aquisição de materiais elétricos para atendimen-
to das Secretarias Municipal de Educação e Assistência Social 

do Município.

Empresas Vencedoras: DILUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA – EPP, nos itens: 1 – 3 – 4 – 7 – 9 – 10 – 12 

– 14 – 18 – 25 – 27 – 28 – 29 e 30 com o valor total de R$ 
20.608,50 (vinte mil e seiscentos e oito reais e cinquenta cen-

tavos); MADEIREIRA MELHOR DA MATA – EPP, nos itens: 17 
– 19 – 21 – 22 – 23 – 24 e 26, com o valor total de R$ 3.207,00 
(três mil duzentos e sete reais) e HABITAR – COMÉRCIO EM 

GERAL E SERVIÇOS EIRELI – EPP, nos itens: 2 – 5 – 6 – 8 – 11 – 
13 – 15 – 16 – 20 e 31, com o valor total de R$ 6.227,30 (seis 

mil duzentos e vinte e sete reais e trinta centavos).

Deodápolis - MS, 12 de junho de 2019.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa F. Adriano 
Gomes & CIA LTDA - ME

OBJETO: Contrato para Confecção de Prótese Dentaria a se-
rem destinadas aos pacientes assistidos pela Equipe de Saúde 
Bucal que estejam implantados nas Estratégias de Saúde da 

Família do município

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
81.198,00 (oitenta e um mil cento e noventa e oito reais).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, con-
tados da assinatura deste instrumento, podendo ser prorroga-

do, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09 - Secretaria Municipal de Saúde 09.18 - Fundo Municipal 
de Saúde, 10.301.0022 - Atenção Básica, 1.047 - Manutenção 
da Saúde Bucal - PAB Variável, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
Terceiros PJ., e as dotações que vierem a substituir o exercício 

subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Flavio Adriano Gomes



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 453 - DEODÁPOLIS - 13 DE JUNHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 30 de maio de 2019

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 453 - DEODÁPOLIS - 13 DE JUNHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SECRETARIA DE SAÚDE


